PROCURADORIA GERAL

PREFEITURA MUNICIPAL CONSELHEIRO LAFAIETE

O PREFEITO MUNICIPAL DE CONSELHEIRO LAFAIETE, no uso de suas atribuições que que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal e tendo
em vista a autorização contida na Lei nº 6170/2022, de 29 de dezembro de 2022,

Abertura de crédito adicional suplementar no valor de R$ 1.954.460,83 para
reforço de dotações constantes da Lei Orçamentária vigente.

DECRETO Nº 658/2023, de 29 de junho de 2023.

D E C R E T A:

23.000 - SECRETARIA DE ADMINISTRACAO
23.001 - SECRETARIA DE ADMINISTRACAO

23.001.4.122.1.2118-3.1.90.94.00.00.00.00 - Indenizações e Restituições Trabalhistas R$ 28.860,2219

1.500.000.0000 - Recursos não vinculados de Impostos R$ 28.860,22
25.000 - SECRETARIA DE EDUCACAO
25.001 - SECRETARIA DE EDUCACAO

25.001.12.361.12.2063-3.1.90.04.00.00.00.00 - Contratação por Tempo Determinado R$ 3.483,90101

1.500.000.1001 - Recursos não vinculados de Impostos (Educação) R$ 3.483,90
25.000 - SECRETARIA DE EDUCACAO
25.001 - SECRETARIA DE EDUCACAO

25.001.12.361.12.2063-3.1.90.13.00.00.00.00 - Obrigações Patronais R$ 760,35102

1.500.000.1001 - Recursos não vinculados de Impostos (Educação) R$ 760,35
25.000 - SECRETARIA DE EDUCACAO
25.001 - SECRETARIA DE EDUCACAO

25.001.12.362.13.2064-3.1.90.94.00.00.00.00 - Indenizações e Restituições Trabalhistas R$ 7.105,75115

1.500.000.0000 - Recursos não vinculados de Impostos R$ 7.105,75
25.000 - SECRETARIA DE EDUCACAO
25.001 - SECRETARIA DE EDUCACAO

25.001.12.364.13.2067-3.1.90.04.00.00.00.00 - Contratação por Tempo Determinado R$ 496,13120

1.500.000.0000 - Recursos não vinculados de Impostos R$ 496,13
25.000 - SECRETARIA DE EDUCACAO
25.001 - SECRETARIA DE EDUCACAO

25.001.12.367.13.2212-3.1.90.04.00.00.00.00 - Contratação por Tempo Determinado R$ 6.838,25140

1.500.000.1001 - Recursos não vinculados de Impostos (Educação) R$ 6.838,25
25.000 - SECRETARIA DE EDUCACAO
25.002 - FUNDEB

25.002.12.361.13.2071-3.1.90.94.00.00.00.00 - Indenizações e Restituições Trabalhistas R$ 292.207,46154

1.500.000.1001 - Recursos não vinculados de Impostos (Educação) R$ 292.207,46
25.000 - SECRETARIA DE EDUCACAO
25.002 - FUNDEB

25.002.12.365.13.2203-3.1.90.11.00.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil R$ 711.659,34167

1.500.000.1001 - Recursos não vinculados de Impostos (Educação) R$ 711.659,34
25.000 - SECRETARIA DE EDUCACAO
25.002 - FUNDEB

25.002.12.365.13.2203-3.1.90.13.00.00.00.00 - Obrigações Patronais R$ 220.965,57168

1.500.000.1001 - Recursos não vinculados de Impostos (Educação) R$ 220.965,57

Art. 1º - Fica(m) aberto(s) no corrente exercício crédito(s) no montante de R$  1.954.460,83, para a(s) seguinte(s) dotação(ões) orçamentária(s):

Créditos

Classificação ValorFicha

PROCURADORIA GERAL

PREFEITURA MUNICIPAL CONSELHEIRO LAFAIETE

25.000 - SECRETARIA DE EDUCACAO
25.002 - FUNDEB

25.002.12.365.13.2203-3.1.90.04.00.00.00.00 - Contratação por Tempo Determinado R$ 341.876,73166

1.500.000.1001 - Recursos não vinculados de Impostos (Educação) R$ 341.876,73
26.000 - SECRETARIA DE SAUDE - FMS
26.001 - SECRETARIA DE SAUDE - FMS

26.001.10.122.1.2023-3.1.90.94.00.00.00.00 - Indenizações e Restituições Trabalhistas R$ 171.396,72182

1.500.000.1002 - Recursos não vinculados de Impostos (Saúde) R$ 171.396,72
26.000 - SECRETARIA DE SAUDE - FMS
26.001 - SECRETARIA DE SAUDE - FMS

26.001.10.301.7.2027-3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$ 46.473,40201

1.500.000.1002 - Recursos não vinculados de Impostos (Saúde) R$ 46.473,40
26.000 - SECRETARIA DE SAUDE - FMS
26.001 - SECRETARIA DE SAUDE - FMS

26.001.10.303.7.2031-3.1.90.04.00.00.00.00 - Contratação por Tempo Determinado R$ 6.898,61272

1.500.000.1002 - Recursos não vinculados de Impostos (Saúde) R$ 6.898,61
27.000 - SECRETARIA DE OBRAS E MEIO AMBIENTE
27.001 - SECRETARIA DE OBRAS E MEIO AMBIENTE

27.001.4.122.1.2073-3.1.90.94.00.00.00.00 - Indenizações e Restituições Trabalhistas R$ 8.423,84318

1.500.000.0000 - Recursos não vinculados de Impostos R$ 8.423,84
27.000 - SECRETARIA DE OBRAS E MEIO AMBIENTE
27.001 - SECRETARIA DE OBRAS E MEIO AMBIENTE

27.001.4.122.1.2073-3.1.90.94.00.00.00.00 - Indenizações e Restituições Trabalhistas R$ 36.124,10318

1.500.000.0000 - Recursos não vinculados de Impostos R$ 36.124,10
28.000 - SECRETARIA DE PLANEJAMENTO
28.001 - SECRETARIA DE PLANEJAMENTO

28.001.4.122.1.2004-3.3.90.04.00.00.00.00 - Contratação por Tempo Determinado R$ 13.755,43397

1.500.000.0000 - Recursos não vinculados de Impostos R$ 13.755,43
31.000 - FUNDO MUNICIPAL DESENVOLVIMENTO SOCIAL
31.001 - FUNDO MUNICIPAL DESENVOLVIMENTO SOCIAL

31.001.8.122.33.2006-3.1.90.94.00.00.00.00 - Indenizações e Restituições Trabalhistas R$ 5.817,31452

1.500.000.0000 - Recursos não vinculados de Impostos R$ 5.817,31
31.000 - FUNDO MUNICIPAL DESENVOLVIMENTO SOCIAL
31.001 - FUNDO MUNICIPAL DESENVOLVIMENTO SOCIAL

31.001.8.244.10.2233-3.1.90.13.00.00.00.00 - Obrigações Patronais R$ 3.768,90524

1.500.000.0000 - Recursos não vinculados de Impostos R$ 3.768,90
31.000 - FUNDO MUNICIPAL DESENVOLVIMENTO SOCIAL
31.001 - FUNDO MUNICIPAL DESENVOLVIMENTO SOCIAL

31.001.8.244.10.2178-3.1.90.04.00.00.00.00 - Contratação por Tempo Determinado R$ 6.449,81511

1.500.000.0000 - Recursos não vinculados de Impostos R$ 6.449,81
34.000 - SECRETARIA DE ESPORTE E LAZER
34.001 - SECRETARIA DE ESPORTE E LAZER

34.001.27.122.1.2109-3.1.90.04.00.00.00.00 - Contratação por Tempo Determinado R$ 6.360,30640

1.500.000.0000 - Recursos não vinculados de Impostos R$ 6.360,30
35.000 - SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL
35.001 - SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL

35.001.4.122.1.2011-3.1.90.94.00.00.00.00 - Indenizações e Restituições Trabalhistas R$ 21.422,85685

1.500.000.0000 - Recursos não vinculados de Impostos R$ 21.422,85
37.000 - CONTROLADORIA GERAL
37.001 - CONTROLADORIA GERAL

37.001.4.124.1.2090-3.3.90.36.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física R$ 2.640,00758

1.500.000.0000 - Recursos não vinculados de Impostos R$ 2.640,00

PROCURADORIA GERAL

PREFEITURA MUNICIPAL CONSELHEIRO LAFAIETE

38.000 - OUVIDORIA GERAL
38.001 - OUVIDORIA GERAL

38.001.4.122.1.2092-3.1.90.94.00.00.00.00 - Indenizações e Restituições Trabalhistas R$ 10.675,86744

1.500.000.0000 - Recursos não vinculados de Impostos R$ 10.675,86

R$ 1.954.460,83Total dos Créditos....................................................................................................................................................................

23.001.4.122.1.2118-3.1.90.11.00.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil R$ 3.768,90
23.001 - SECRETARIA DE ADMINISTRACAO
23.000 - SECRETARIA DE ADMINISTRACAO

17
1.500.000.0000 - Recursos não vinculados de Impostos R$ 3.768,90

23.001.4.122.1.2118-3.1.90.11.00.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil R$ 8.423,84
23.001 - SECRETARIA DE ADMINISTRACAO
23.000 - SECRETARIA DE ADMINISTRACAO

17
1.500.000.0000 - Recursos não vinculados de Impostos R$ 8.423,84

23.001.4.122.1.2118-3.1.90.11.00.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil R$ 13.755,43
23.001 - SECRETARIA DE ADMINISTRACAO
23.000 - SECRETARIA DE ADMINISTRACAO

17
1.500.000.0000 - Recursos não vinculados de Impostos R$ 13.755,43

23.001.4.122.1.2118-3.1.90.11.00.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil R$ 5.817,31
23.001 - SECRETARIA DE ADMINISTRACAO
23.000 - SECRETARIA DE ADMINISTRACAO

17
1.500.000.0000 - Recursos não vinculados de Impostos R$ 5.817,31

23.001.4.122.1.2118-3.1.90.11.00.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil R$ 6.449,81
23.001 - SECRETARIA DE ADMINISTRACAO
23.000 - SECRETARIA DE ADMINISTRACAO

17
1.500.000.0000 - Recursos não vinculados de Impostos R$ 6.449,81

23.001.4.122.1.2118-3.1.90.11.00.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil R$ 6.360,30
23.001 - SECRETARIA DE ADMINISTRACAO
23.000 - SECRETARIA DE ADMINISTRACAO

17
1.500.000.0000 - Recursos não vinculados de Impostos R$ 6.360,30

23.001.4.122.1.2118-3.1.90.11.00.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil R$ 28.860,22
23.001 - SECRETARIA DE ADMINISTRACAO
23.000 - SECRETARIA DE ADMINISTRACAO

17
1.500.000.0000 - Recursos não vinculados de Impostos R$ 28.860,22

23.001.4.122.1.2118-3.1.90.11.00.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil R$ 10.675,86
23.001 - SECRETARIA DE ADMINISTRACAO
23.000 - SECRETARIA DE ADMINISTRACAO

17
1.500.000.0000 - Recursos não vinculados de Impostos R$ 10.675,86

23.001.4.122.1.2118-3.1.90.11.00.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil R$ 2.640,00
23.001 - SECRETARIA DE ADMINISTRACAO
23.000 - SECRETARIA DE ADMINISTRACAO

17
1.500.000.0000 - Recursos não vinculados de Impostos R$ 2.640,00

23.001.4.122.1.2118-3.1.90.11.00.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil R$ 36.124,10
23.001 - SECRETARIA DE ADMINISTRACAO
23.000 - SECRETARIA DE ADMINISTRACAO

17
1.500.000.0000 - Recursos não vinculados de Impostos R$ 36.124,10

Art. 2º - O(s) recurso(s) necessário(s) à(s) abertura(s) do(s) crédito(s) de que trata o art. 1º é(são) o(s) seguinte(s):

Classificação ValorFicha

Recursos

PROCURADORIA GERAL

PREFEITURA MUNICIPAL CONSELHEIRO LAFAIETE

25.001.12.122.1.2053-3.1.90.13.00.00.00.00 - Obrigações Patronais R$ 3.483,90
25.001 - SECRETARIA DE EDUCACAO
25.000 - SECRETARIA DE EDUCACAO

64
1.500.000.1001 - Recursos não vinculados de Impostos (Educação) R$ 3.483,90

25.001.12.122.1.2053-3.1.90.13.00.00.00.00 - Obrigações Patronais R$ 6.838,25
25.001 - SECRETARIA DE EDUCACAO
25.000 - SECRETARIA DE EDUCACAO

64
1.500.000.1001 - Recursos não vinculados de Impostos (Educação) R$ 6.838,25

25.001.12.122.1.2053-3.1.90.13.00.00.00.00 - Obrigações Patronais R$ 292.207,46
25.001 - SECRETARIA DE EDUCACAO
25.000 - SECRETARIA DE EDUCACAO

64
1.500.000.1001 - Recursos não vinculados de Impostos (Educação) R$ 292.207,46

25.001.12.122.1.2053-3.1.90.13.00.00.00.00 - Obrigações Patronais R$ 760,35
25.001 - SECRETARIA DE EDUCACAO
25.000 - SECRETARIA DE EDUCACAO

64
1.500.000.1001 - Recursos não vinculados de Impostos (Educação) R$ 760,35

25.001.12.122.1.2053-3.1.90.11.00.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil R$ 711.659,34
25.001 - SECRETARIA DE EDUCACAO
25.000 - SECRETARIA DE EDUCACAO

63
1.500.000.1001 - Recursos não vinculados de Impostos (Educação) R$ 711.659,34

25.001.12.122.1.2053-3.1.90.11.00.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil R$ 141.545,87
25.001 - SECRETARIA DE EDUCACAO
25.000 - SECRETARIA DE EDUCACAO

63
1.500.000.1001 - Recursos não vinculados de Impostos (Educação) R$ 141.545,87

25.001.12.362.13.2064-3.1.90.11.00.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil R$ 7.105,75
25.001 - SECRETARIA DE EDUCACAO
25.000 - SECRETARIA DE EDUCACAO

113
1.500.000.0000 - Recursos não vinculados de Impostos R$ 7.105,75

25.001.12.362.13.2064-3.1.90.11.00.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil R$ 496,13
25.001 - SECRETARIA DE EDUCACAO
25.000 - SECRETARIA DE EDUCACAO

113
1.500.000.0000 - Recursos não vinculados de Impostos R$ 496,13

25.001.12.366.13.2213-3.1.90.11.00.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil R$ 220.965,57
25.001 - SECRETARIA DE EDUCACAO
25.000 - SECRETARIA DE EDUCACAO

136
1.500.000.1001 - Recursos não vinculados de Impostos (Educação) R$ 220.965,57

25.001.12.367.13.2212-3.1.90.11.00.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil R$ 200.330,86
25.001 - SECRETARIA DE EDUCACAO
25.000 - SECRETARIA DE EDUCACAO

141
1.500.000.1001 - Recursos não vinculados de Impostos (Educação) R$ 200.330,86

26.001.10.302.8.2033-3.1.90.04.00.00.00.00 - Contratação por Tempo Determinado R$ 6.898,61
26.001 - SECRETARIA DE SAUDE - FMS
26.000 - SECRETARIA DE SAUDE - FMS

216
1.500.000.1002 - Recursos não vinculados de Impostos (Saúde) R$ 6.898,61

26.001.10.302.8.2033-3.1.90.04.00.00.00.00 - Contratação por Tempo Determinado R$ 46.473,40
26.001 - SECRETARIA DE SAUDE - FMS
26.000 - SECRETARIA DE SAUDE - FMS

216
1.500.000.1002 - Recursos não vinculados de Impostos (Saúde) R$ 46.473,40

26.001.10.302.8.2033-3.1.90.04.00.00.00.00 - Contratação por Tempo Determinado R$ 171.396,72
26.001 - SECRETARIA DE SAUDE - FMS
26.000 - SECRETARIA DE SAUDE - FMS

216
1.500.000.1002 - Recursos não vinculados de Impostos (Saúde) R$ 171.396,72

PROCURADORIA GERAL

PREFEITURA MUNICIPAL CONSELHEIRO LAFAIETE

35.001.4.122.1.2011-3.1.90.04.00.00.00.00 - Contratação por Tempo Determinado R$ 21.422,85
35.001 - SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL
35.000 - SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL

682
1.500.000.0000 - Recursos não vinculados de Impostos R$ 21.422,85

R$ 1.954.460,83Total dos Recursos............................................................................................................................................................

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL, 29 de junho de 2023.